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Prishtine, 22janar 2015
Nr. ref.:RK753/15

AKlVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin Nr. KI91/14

Parashtrues

Rexhep Sagdati

Kerkese per vleresim te kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Kolegjit te
ankesave te Dhomes se Posa-;me te Gjykates Supreme te Kosoves per
-;eshtje qe lidhen me Agjencine Kosovare te Privatizimit, nr. AC-I-12-

0115, te 25 prillit 2013

GJYKATAKUSHTETUESEE REPUBLlKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Parashtrues i kerkeses eshte z. Rexhep Sagdati, fshati Rec;an, Komuna e
Prizrenit, te cHin e perfaqeson avokati z. Salim Rexha.



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses e konteston Aktgjykimin e Kolegjit te ankesave te
Dhomes se Posa~me te Gjykates Supreme per ~eshtje qe lidhen me Agjencine
Kosovare te Privatizimit, AC-!-12-0115 (ne tekstin e metejme: Kolegji i ankesave
i Dhomes se Posa~me) te 25 prillit 2013, i eili i eshte dorezuar parashtruesit te
kerkeses me 2 maj 2014.

Objekti i «;eshtjes

3. Objekt i ~eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se Aktgjykimit [nr. AC-!-
12-0115] te Kolegjit te ankesave te Dhomes se Posa~me, te 25 prillit 2013, me te
eilin sipas parashtruesit te kerkeses, jane shkelur te drejtat e tij nga
marredhenia e punes si dhe lirite dhe te drejtat themelore te garantuara me
Kushtetuten e Republikes se Kosoves.

Bazajuridike

4. Neni 113.7 i Kushtetutes, neni 49 i Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe rregulli
56 i Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne
tekstin e metejme: RregulloIja e punes).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

5. Me 25 maj 2014, parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen ne Gjykaten
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

6. Me 10 qershor 2014, Kryetari i Gjykates me Vendimin nr. GJR. KI91/14, eaktoi
gjyqtaren Arta Rama-Hajrizi gjyqtare raportuese. Te njejten dite, Kryetari, me
Vendimin nr. KSH. KII38/14, eaktoi Kolegjin shqyrtues te perbere nga
gjyqtaret: Altay Suroy (kryesues), Snezhana Botusharova dhe Kadri Kryeziu.

7. Me 30 shtator 2014, Gjykata e njoftoi parashtruesin e kerkeses dhe Kolegjin e
ankesave te Dhomes se Posa~me per regjistrimin e kerkeses, dhe te njejten kohe
Gjykata kerkoi qe parashtruesi i kerkeses, ne pajtim me nenin 22-4 te Ligjit, te
dorezoje te gjitha deshmite relevante me te eilat do ta arsyetonte pretendimin e
tij se aktgjykimi i kontestuar [nr. AC-!-12-0115] i Kolegjit te ankesave te
Dhomes se Posa~me, i 25 prillit 2013, i eshte dorezuar atij me 2 maj 2014.

8. Me 10 tetor 2014, parashtruesi i kerkeses e dorezoi tletekthesen si deshmi se
aktgjykimi i kontestuar [nr. AC-!-12-0115] i Kolegjit te ankesave te Dhomes se
Posa~me, i eshte dorezuar atij me 2 maj 2014.

9. Me 25 nentor 2014, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues
dhe i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses.
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Permhledhja e fakteve

10. Me 10 mars 1977, parashtruesi i kerkeses kishte themeluar marredhenie te
punes me ndermarrjen shoqerore "NSH Kooperativa Prizrenkop" (ne tekstin e
metejme: NSH Kooperativa) ku kishte punuar deri me 9 qershor 1999.

11. Me 6 qershor 2008, ndermarrja "NSH Kooperativa" ishte privatizuar.

12. Me 30 qershor 2009, Agjencia Kosovare e Privatizimit (ne tekstin e metejme:
AKP-ja) publikoi listen e perkohshme te punetoreve te cilet ne ate kohe kishin
fituar te drejten ne 20% te privatizimit te ndermarrjes NSH Kooperativa, ne te
cilen nuk gjendej parashtruesi i kerkeses.

13. Me 19 gusht 2009, parashtruesi i kerkeses parashtroi kundershtim ndaj listes se
perkohshme te 30 qershorit 2009, te publikuar nga AKP-ja, me te cilin kerkoi
qe t'i njihet e drejta legjitime ne 20% nga privatizimi.

14. Me 16 dhjetor 2010, AKP-ja publikoi listen perfundimtare te punetoreve te cilet
kishin fituar te drejten ne 20% te privatizimit te ndermarrjes NSH Kooperativa,
ne te cilen nuk gjendej parashtruesi i kerkeses.

15. Me 23 dhjetor 2010, parashtruesi i kerkeses kishte ushtruar ankese ne Dhomen
e Posa<;me te Gjykates Supreme te Kosoves per <;eshtjet qe lidhen me Agjencine
Kosovare te Privatizimit (ne tekstin e metejme: Dhoma e Posa<;me), me te cilen
ai pretendonte se eshte viktime e politikes diskriminuese te menaxhmentit te
NSH Kooperativa.

16. Me 26 shtator 2012, Dhoma e Posa<;me nxori Aktgjykimin [SCEL- 10-0040], me
te cilin ankesa e parashtruesit te kerkeses ishte miratuar si e bazuar.

17. Me 17 tetor 2012, Sindikata e pavarur dhe Keshilli drejtues i ndermarrjes NSH
Kooperativa, ushtruan ankese ne Kolegjin e ankesave te Dhomes se Posa<;me
kunder Aktgjykimit [SCEL- 10-0040] te Dhomes se Posa<;me te 26 shtatorit
2012, me te cilin kontestuan te drejten e parashtruesit te kerkeses ne 20%, duke
dorezuar deshmi me te cilat mbeshtetnin bazueshmerine e pretendimeve te tyre
se parashtruesi i kerkeses nuk ishte viktime e nje politike diskriminuese.

18. Me 25 prill 2013, Kolegji i ankesave i Dhomes se Posa<;me nxori Aktgjykimin
[nr. AC-I-12-0115] me te cilin aprovoi ankesen e Sindikates se pavarur dhe
Keshillit drejtues te ndermarrjes NSH Kooperativa, te 17 tetorit 2012, ndersa
refuzoi Aktgjykimin [SCEL-10-0040] e Dhomes se Posa<;me te 26 shtatorit 2012
si te pabazuar.

19. Ne perfundimin e Aktgjykimit te Kolegjit te ankesave te Dhomes se Posa<;me,
theksohej: "Kolegji i ankesave konsideron se ankesa e 17 tetorit 2012 eshte e
bazuar, sepse parashtruesi i kerkeses nuk kishte deshmuar se ka qene i
diskriminuar. Perkunder kesaj, Sindikata e pavarur dhe Keshilli drejtues i
NSH Kooperativa i deshmuan pretendimet e tyre me faktin se vellai i
parashtruesit te kerkeses dhe disa punetore tjere te komunitetit pakice kishin
punuar ne ndermarrje deri ne privanzimin e saj. [...J dhe per kete arsye
ankesa e paditesit ishte reJuzuar si e pabazuar".
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Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

20. Parashtruesi ne kerkesen e tij theksoi se ne baze te asaj qe u tha me lart, mund
te konkludohet se ishte diskriminuar dhe ende diskriminohet si pjesetar i
komunitetit pakice ne Kosove.

21. Parashtruesi i drejtohet Gjykates me kerkesen:

"... qe Gjykata ta shpalle jokushtetues Aktgjykimin [nr. AC-I-12-0115] e
Kolegjit te ankesave te Dhomes se Posac;me te 25 prillit 2013,sepse atij, si
pjesetar te nacionalitetit pakice i shkelen te drejtat kushtetuese".

Pranueshmeria e kerkeses

22. Ne menyre qe te jete ne gjendje te gjykoje kerkesen e parashtruesit, Gjykata
duhet se pari te shqyrtoje nese parashtruesi i kerkeses i ka plotesuar kriteret per
pranueshmeri te percaktuara me Kushtetute, dhe te specifikuara me tej ne Ligj
dhe ne Rregullore te punes.

23. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113.7 te Kushtetutes, i cili parasheh:

"Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo
vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara me ligj".

24. Gjykata veren se kerkesa e parashtruesit shqyrtohet nga aspekti i shkeljes se te
drejtave dhe lirive te garantuara me Kushtetute dhe KEDNJ, megjithate,
Gjykata veren se parashtruesi ne kerkesen e tij nuk kishte specifikuar se cilat te
drejta dhe liri te garantuara me Kushtetute i jane shkelur me Aktgjykimin [nr.
AC-!-12-0115] te Kolegjit te ankesave te Dhomes se Posac;me, edhe pse neni 48 i
Ligjit parasheh:

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj
saktesisht se cilat te drejta dhe liri pretendon se ijane cenuar dhe cili eshte
akti konkret i autoritetit publik te cilinparashtruesi deshiron ta kontestoj".

25. Ne kete rast, Gjykata i referohet rregullit 36 (1) c) te Rregullores se punes, i cili
parasheh qe:

"(1)Gjykata mund t'i shqyrtoje kerkesat vetem nese:

[...]

c) kerkesa nuk eshte qartazi e pabazuar".

26. Per me teper, Gjykata veren se Kolegji i ankesave te Dhomes se Posac;me ne
Aktgjykimin [nr. AC-!-12-0115], te 25 prillit 2013, e refuzoi si te pabazuar
ankesen e parashtruesit te kerkeses me arsyetimin: "Kolegji i ankesave nuk
mund ta pranon si te drejte miratimin e aspektit te diskriminimit vetem se
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dikush eshte i naeionalitetit jo-shqiptar pa ndonje indikacion te besueshem
lidhur me mundesine qe ai punetor te ishte vertet idiskriminuar".

27. Gjykata gjithashtu rikujton se ne pajtim me nenin 8.1 te Ligjit kunder
diskriminimit [Ligji nr. 2004/3], eshte percaktuar:

Neni 8.1.: "Kur personat te eilet e konsiderojne se parimi i trajtimit te
barabarte nuk eshte zbatuar ndaj tyre, paraqesin faktet para organit
administrativ apo Gjykates kompetente, nga te eilat mund te supozohet se
ka pasur diskriminim te drejtperdrejte apo te terthorte, barra e proves bie
mbi palen e paditur, e eila duhet te deshmoje se nuk ka pasur shkelje te
parimit te trajtimit te barabarte ...".

28. Prandaj, Gjykata eshte e mendimit se shpjegimi i dhene nga Kolegji i ankesave i
Dhomes se Posac;me ne Aktgjykimin [nr. AC-I-12-0115] eshte i argumentuar
qarte dhe ligjerisht, dhe se procedurat ne Kolegjin e ankesave te Dhomes se
Posac;me nuk ishin te padrejta apo arbitrare (Shih, mutatis mutandis, Shub
kunder Lituanise, nr 17064/06, Vendimi i GJEDNJ, i 30 qershorit 2009).

29. Gjykata thekson se, fakti i thjeshte se parashtruesi eshte i pakenaqur me
rezultatin e rastit, nuk mund te ngreje kerkese te argumentueshme per shkeljen
e dispozitave te Kushtetutes (Shih, mutatis mutandis, Mezotur-Tiszazugi
Tarsulat kunder Hungarise, Nr. 5503/02, Aktgjykimi i GJEDNJ-se, i 26
korrikut 2005).

30. Si permbledhje, Gjykata konstaton se kerkesa e parashtruesit nuk i ploteson
kriteret e pranushmerise, pasi qe parashtruesi i kerkeses nuk ka deshmuar se
vendimi i kontestuar i ka shkelur te drejtat e tij te garantuara me Kushtetute.

31. Prandaj, kerkesa eshte qartazi e pabazuar dhe duhet te deklarohet e
papranueshme ne pajtim me rregullin 36 (1) c) te Rregullores se punes.
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PER :K::ETOARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 47 te Ligjit dhe
rregullin 36 (1) c) te Rregullores se punes, ne seancen e mbajtur me 25 nentor 2014,
nJezen

VENDOS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
2004 te Ligjit, dhe

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere.

Kryetari i Gjykates Kushtetueses
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